
 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 161       Вторник 13 февраля 2024 года 

  
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                         

от 05 февраля 2024 года                                                                                         №04 

Об     утверждении    муниципальной     программы  

«Профилактика     экстремизма    и        терроризма,  

предупреждения    межнациональных    конфликтов 

на территории Михейковского сельского поселения 

Ярцевского   района Смоленской области» на  2024- 

2026 годы 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, в целях 

определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного 

значения - участие в профилактике экстремизма и терроризма  на территории 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

          Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «  Профилактика  экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных конфликтов  на территории Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024-2026 годы. 

2. Опубликовать постановление  в печатном средстве массовой информации органов 

местного самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области 

(yarcevo.admin-smolensk.ru) в разделе «поселения района». 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                Н.И. Киселев   
 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

от 05.02.2024  №04 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Профилактика экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных 

конфликтов на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской  области» 

на 2024-2026 годы 

                                  
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы    Профилактика  экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных конфликтов  на 

территории Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

Правовая основа Программы Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О 

противодействии экстремисткой деятельности» 

Федеральный закон от 06.03.2006 335-ФЗ «О 

противодействии терроризму» 

Заказчик программы Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

Разработчик программы Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

Цели и задачи Программы  укрепление в поселении толерантной среды на основе 

ценностей многонационального российского общества, 

общероссийской гражданской идентичности и 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и 

свобод человека.  

Выявление и преодоление негативных тенденций, 

тормозящих устойчивое социальное и культурное 

развитие поселения и находящих свое проявление в 

фактах. 

Формирование в поселении позитивных ценностей и 

установок на уважение, принятие и понимание богатого 

многообразия культур народов, их традиций и этнических 

ценностей посредством. 

Срок реализации Программы 2024 – 2026 г.г. 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

- разработка и внедрение в систему образования всех 

ступеней программ и учебных материалов, 

воспитывающих подрастающее поколение в духе 

миролюбия, веротерпимости и толерантности, а также 

формирующих нормы социального поведения, 

характерные для гражданского общества; 

- разработка и реализация комплекса мероприятий по 



 

повышению социальной роли семьи в воспитании у 

подрастающего поколения норм толерантности и 

снижении социальной напряженности в обществе; 

разработка и реализация комплекса мероприятий по 

пропаганде миролюбия, повышению толерантности к 

этническим, религиозным и политическим разногласиям, 

противодействие экстремизму; 

- повышение эффективности политики, направленной на 

снижение социально-психологической напряженности в 

обществе, внедрение в социальную практику норм 

толерантного поведения. 

Соисполнители программы МУП «Михейково», МБОУ Михейковская СОШ, МБОУ 

Зайцевская ОШ, СДК, участковые уполномоченные 

полиции, специалист районной администрации (по 

согласованию) 

Ожидаемые конечные 

результаты 

Создание эффективной системы правовых, 

организационных и идеологических механизмов 

противодействия экстремизму, этнической и религиозной 

нетерпимости. 

Снижение степени распространенности негативных 

этнических установок и предрассудков, прежде всего, в 

молодежной среде. 

Формирование толерантного сознания, основанного на 

понимании и принятии культурных отличий, 

неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан. 

Объемы    и       источники 

финансирования  

Реализация мероприятий Программы не требует 

финансовых затрат 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

       Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, 

что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской 

Федерации остается напряженной.  

 Угроза совершения террористических актов на территории региона усиливается тем, 

что Смоленская область имеет исключительное геополитическое положение, а также 

развитую транспортную и коммуникационную системы, относится к высокоразвитым 

субъектам Российской Федерации, является одним из регионов с высоким уровнем 

миграционных процессов, носящих транснациональный характер.  По официальным данным 

Управления Федеральной миграционной службы по Смоленской области последние годы на 

территории Смоленской области растет число зарегистрированных иностранных граждан. 

 Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений 

образования, культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью 

уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными недостатками по 

обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, 

здравоохранения, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, 

видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Учреждения 

здравоохранения, социальной поддержки населения не имеют турникетов, детекторов 

металла, автоматических шлагбаумов, наличие которых требуется для укрепления входа и 

въезда на территории указанных объектов. Имеют место недостаточные знания и отсутствие 

навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных 

ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. Наиболее проблемными 

остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение 



 

безопасности. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-

целевым методом. 

  Программа реализуется совместными усилиями органов местного 

самоуправления, расположенных в поселении образовательных учреждений и учреждений 

культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций.  

 

2. Цели и задачи Программы 

Цель Программы - укрепление в поселении толерантной среды на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.  

Основными задачами реализации Программы являются: 

1) выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое 

социальное и культурное развитие сельского поселения и находящих свое проявление в 

фактах:  

- межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости; 

- агрессии и насилия на межэтнической основе; 

- распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов; 

- ксенофобии, бытового расизма, шовинизма; 

- политического экстремизма на националистической почве. 

2) формирование в поселении позитивных ценностей и установок на уважение, 

принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических 

ценностей посредством: 

- утверждения основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех 

жителей сельского поселения; 

- воспитания культуры толерантности и межнационального согласия; 

- достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 

толерантного сознания и поведения; 

- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к 

межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; 

- общественного осуждения и наказания на основе действующего законодательства 

любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и 

конфессиональной почве. 

Достижение поставленных задач возможно в условиях упрочения российской 

общегражданской общности на основе признания прав и свобод человека и гражданина при 

одновременном создании условий для удовлетворения реальных этнокультурных и 

конфессиональных потребностей жителей поселения. 

3. Программные методы достижения цели и решения задач 

Масштабность и сложность решения поставленных задач требуют применения 

программно-целевых методов при разработке и реализации Программы. 

Осуществление комплекса мероприятий Программы должно проводиться по 

следующим основным направлениям: 

1) Совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере 

межэтнических и межконфессиональных отношений. 

2) Выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической 

напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, 

профилактики экстремизма. 

3) Повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в 

сельском поселении. 

4) Разработка и реализация социальных проектов, содействующих интеграции 

мигрантов в сообщество и обеспечивающих удовлетворение этнокультурных и религиозных 

потребностей граждан. 



 

5) Совершенствование системы регулирования этносоциальных и этнокультурных 

процессов в поселении. 

6) Формирование единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим 

культурам. 

7) Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего, 

образования образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего 

поколения позитивных установок на этническое многообразие. 

8) Развитие межэтнической интеграции в области культуры. 

9) Осуществление мониторинга выполнения Программы, постоянный контроль хода 

ее реализации со стороны органов власти и общественности. 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

Срок реализации Программы – 2024 – 2026 г.г. 

5. Система программных мероприятий 

Достижение целей и задач Программы обеспечивается выполнением мероприятий: 

1) Воспитание культуры толерантности через систему образования. 

Формирование толерантного сознания происходит в течение всей жизни человека, 

однако, его основы закладываются в процессе первичной социализации. Важнейшим 

институтом социализации наряду с семьей является образование. Именно система 

образования, в первую очередь дошкольного и школьного, должна заложить 

мировоззренческие основы будущей толерантной личности. 

2) Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде. 

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях 

происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с 

экономической и социальной точек зрения. Нередко формирующийся у молодых людей 

комплекс социальных обид принимает форму этнически окрашенного протеста, что создает 

благоприятные условия для роста на этой почве разного рода «этно-» и «мигрантофобий». В 

«чужих» - «приезжих» и «мигрантах» - молодежь, не имеющая жизненного опыта и знаний, 

порой начинает видеть причины собственной неустроенности. Они начинают 

восприниматься как угроза материальному благополучию, как нечто такое, что ограничивает 

возможности и жизненные шансы молодых людей на рынке труда, образования, жилья и т.д. 

В этой ситуации проникновение в молодежную среду экстремистских взглядов и идей может 

привести, как показывает опыт, к трагическим последствиям – применению насилия в 

отношении мигрантов, иностранных граждан. 

3) Развитие толерантной среды сельского поселения средствами массовой 

информации. 

Важным направлением работы по формированию толерантной среды - является 

создание единого информационного пространства для распространения идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим народам, культурам, религиям. Наряду с 

пропагандой ценностей мира и согласия в межнациональных и межконфессиональных 

отношениях, необходимо использование потенциала средств массовой информации для 

содействия свободному и открытому диалогу, обсуждения имеющихся проблем, 

преодоления индифферентности по отношению к группам и идеологиям, проповедующим 

нетерпимость.  

4) Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере 

межнациональных отношений. 

Одним из важнейших направлений деятельности по гармонизации межнациональных 

отношений и созданию толерантной среды является совершенствование правового 

регулирования и правоприменительной практики в области межэтнических и 

межконфессиональных взаимодействий. Это относится к строгому соблюдению требований 

закона при найме на работу и использовании труда этнических мигрантов, улучшению 

работы органов внутренних дел, осуществляющих их регистрацию и учет занятости, 

предупреждению дискриминации по этническому признаку в сфере трудовых отношений, 



 

профилактике экстремизма и противодействию ксенофобии, прежде всего, в молодежной 

среде. Необходимо совершенствование профессиональных навыков сотрудников органов 

правопорядка, работающих с представителями этнических меньшинств, а также 

занимающихся расследованиями правонарушений и преступлений на почве этнической и 

религиозной нетерпимости. Насущной задачей является информирование населения, в 

первую очередь, из числа иностранных граждан, о необходимости соблюдения мер 

безопасности. 

5) Использование ресурсов международного и межрегионального сотрудничества в 

деле формирования культуры мира и толерантности. 

Международное и межрегиональное сотрудничество является важным ресурсом 

создания толерантной среды. В условиях глобализации, резко усилившей динамику 

миграционных потоков и международного культурного обмена, особую значимость 

приобретает задача сохранения культуры толерантности в сфере межэтнических и 

межконфессиональных отношений, сосуществования различных культур. На выработке 

стабильных и продуктивно действующих социальных и правовых механизмов 

предотвращения и пресечения межэтнической и межконфессиональной вражды, а также 

поощрения толерантности, сосредоточены усилия многих международных организаций, к 

которым принадлежит и Россия.  

6. Основные условия и направления реализации Программы 

Важнейшим условием успешного выполнения Программы является взаимодействие 

при ее реализации органов власти, образовательных учреждений и учреждений культуры, 

общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций. Только реальное 

взаимодействие может заложить основы гражданского согласия как необходимого условия 

сохранения стабильности, обеспечить результативность проводимых мероприятий.  

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие 

структур гражданского общества в осуществлении Программы необходимы для 

эффективной борьбы с проявлениями  политического экстремизма и ксенофобии. Рост 

активности граждан в противостоянии межнациональной и межрелигиозной розни 

способствует поддержанию общественного порядка, формированию этнической и 

конфессиональной толерантности. Каждый из разделов Программы должен стать объектом 

объединенных усилий участников Программы в деле всестороннего развития традиций 

гражданской солидарности, воспитания культуры мира и формирования толерантности, 

способствующих обеспечению атмосферы межнационального мира и согласия. 

7.  Реализация Программы, контроль за ходом ее исполнения 

Программа реализуется исполнительными органами местного самоуправления с 

привлечением в установленном порядке образовательных учреждений и учреждений 

культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций. 

8. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы 

Реализация Программы позволит:  

1) Создать эффективную систему правовых, организационных и идеологических 

механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости. 

2) Снизить степень распространенности негативных этнических установок и 

предрассудков, прежде всего, в молодежной среде. 

3) Способствовать формированию толерантного сознания, основанного на понимании 

и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан. 



 

Приложение к муниципальной программе 

«Профилактика экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных 

конфликтов на территории Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» на 2024 - 2026 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реализации муниципальной программы  

«Профилактика экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов  

на территории Михейковского поселения Ярцевского района Смоленской области» 

на 2024 – 2026 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Ответственные исполнители 

местный 

бюджет 

(тыс.руб.
) 

внебюджет

ные 

средства 
(тыс.руб) 

1 Организация и проведение пропагандистских и агитационных 

мероприятий (разработка и распространение памяток, 

листовок, пособий) среди населения муниципального 
образования 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 

поселения, библиотека (по 

согласованию) 

2 Оборудование информационных стендов и размещение на них 

информации (в том числе оперативной информации) для 

населения муниципального образования по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 

поселения, СДК (по согласованию) 

3 Освещение через средства массовой информации 

Администрации сельского поселения информации (в том числе 

оперативной информации) для населения муниципального 
образования по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского поселения 

4 Содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также 
ликвидации их последствий 

2024 – 2026 г.г. - - 
Администрация сельского 

поселения, ДНД (по согласованию) 

5 Регулярное проведение проверок состояния 2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 



 

антитеррористической защищенности опасных объектов: 

объектов жилищно-коммунальной сферы 

поселения, МУП «Михейково» (по 

согласованию) 

6 Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, 
расположенных на территории сельского поселения. 

Своевременное информирование правоохранительных органов 

о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах 
подозрительных лиц, предметов и вещей 

2024 – 2026 г.г. - - 
Администрация сельского 

поселения, МУП «Михейково» (по 

согласованию) 

7 Проведение культурно-массовых мероприятий в рамках 

политики межнационального и межконфессионального 

добрососедства и согласия. Развитие художественной 
самодеятельности на основе традиций разных народов и их 

культурного наследия 

2024 – 2026 г.г.- - - 

Администрация сельского 

поселения, СДК (по согласованию), 
библиотека (по согласованию) 

8 Постоянный контроль за несанкционированной парковкой 

транспортных средств вблизи учебных и дошкольных 
заведений, учреждений здравоохранения, а также в местах 

проведения массовых культурно-зрелищных и спортивных 

мероприятий 

2024 – 2026 г.г. - - 
Администрация сельского 

поселения, руководители 

учреждений  
(по согласованию) 

9 Выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и 

фактов проживания в жилых помещениях граждан без 

регистрации. 

Своевременное информирование правоохранительных органов 
обо всех иностранцах, выходцах из Северокавказского и иных 

нестабильных регионов, прибывших на территорию сельского 

поселения 

2024 – 2026 г.г. - - 

Администрация сельского 
поселения, МУП «Михейково» (по 

согласованию), старшие домов 

 (по согласованию) 

10 Проведение рейдов по  проверке чердачных и подвальных 

помещений в подведомственных жилых домах 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 

поселения, МУП «Михейково» (по 

согласованию) 

11 Осуществление контроля за доступом посторонних лиц на 
территорию объектов жизнеобеспечения и в здания 

образовательных учреждений поселения 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 
поселения, МУП «Михейково» (по 

согласованию) 

12 Проверка объектов муниципальной собственности на предмет 

наличия свастики и иных элементов экстремисткой 
направленности 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского поселения 

13 Организация и проведение тематических занятий со 

школьниками, направленных на гармонизацию межэтнических 
и межкультурных отношений, профилактику ксенофобии и 

укрепление толерантности (конкурс социальной рекламы, 

2024 – 2026 г.г. - - 
Администрация сельского 

поселения, 

школа (по согласованию) 



 

лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ 

учебных фильмов и т.д.) 

14 Организация и проведение занятий с детьми дошкольного 
возраста, в которых планируется проводить игры, викторины и 

иные мероприятия, направленные на формирование 

уважительного отношения к традициям и обычаям различных 
народов и национальностей 

2024 – 2026 г.г. - - 
Администрация сельского 

поселения, детские сады  

(по согласованию) 

15 Организация целенаправленной разъяснительной работы в 

образовательных учреждениях об уголовной и 

административной ответственности за националистические и 
иные экстремистские проявления, а также проведение 

классных часов и тренировок с обучающимися для выработки 

и приобретения навыков по осуществлению необходимых 
мероприятий, как при обнаружении подозрительных лиц и 

предметов взрывных устройств, других признаков подготовки 

терактов, так и мер по локализации и минимизации его 

последствий 

2024 – 2026 г.г. - - 

Администрация сельского 
поселения,  

школа (по согласованию) 

16 Ознакомление, изучение федеральных списков экстремистских 

материалов во избежание попадания их в фонд библиотеки и в 

руки читателей 

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 

поселения, библиотека 

 (по согласованию) 

17 Проведение разъяснительной работы с молодежью в форме 
бесед-семинаров  

2024 – 2026 г.г. - - Администрация сельского 
поселения, библиотека (по 

согласованию), СДК (по 

согласованию) 

 

 

 

 



 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                   
      

от  05 февраля 2024 года                                                                                        №05 

  

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской 

области» на 2024-2026 годы 

 

 В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 года №209-ФЗ                       

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить  муниципальную  программу «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской 

области» на 2024-2026 годы (далее –программа). 

2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его принятия,  подлежит 

опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  размещению на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-

smolensk.ru).  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                       Н.И. Киселев 

 

 
Утверждена 

постановлением Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района  Смоленской области                

от 05.02.2024   №05   

 

Муниципальная программа 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Михейковском  

сельском поселении Ярцевского района Смоленской области» на 2024-2026 годы 

 



 

 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Михейковского  сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Михейковском 

сельском поселении Ярцевского района Смоленской области» на 2024-2026 годы 

Наименование программы 

 

 «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Михейковском 

сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области» на 2024-2026 годы 

Основания для разработки программы Федеральный закон от 24.07.2007 

года №209-ФЗ                       «О развитии 

малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации» 

 Федеральный закон от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  

Областной закон от 28.11.2008 

№153-з «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Смоленской 

области» 

Заказчик и  разработчик  муниципальной 

программы 

Администрация Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

Цель муниципальной программы Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства и повышение роли 

малого предпринимательства в 

экономике Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

Целевые показатели реализации муниципальной 

программы   

- оказание консультационной и 

информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

- содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства в 

продвижении производимых ими товаров 

(работ, услуг) на товарные рынки; 

- вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность; 

-популяризация предпринимательской 

деятельности 

Сроки (этапы) реализации муниципальной 

программы 

2024-2026 годы 

Объемы ассигнований муниципальной 

программы (по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Программа носит информационный 

характер. 

Общий объем финансирования 

программы составляет -0,0 тыс. рублей, в 



 
том числе по годам: 

2024 -без финансирования; 

2025 - без финансирования; 

2026 - без финансирования. 

Ожидаемые социально-экономические 

результаты реализации программы 

- совершенствование нормативно-

правовой базы в сфере малого и среднего 

предпринимательства;  

-предоставление информационной и 

организационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства; 

создание положительного имиджа 

малого предпринимательства. 

- увеличение в общем числе малых 

предприятий, осуществляющих 

деятельность на территории 

Михейковского сельского поселения, 

доли малых предприятий, 

осуществляющих свою деятельность в 

обрабатывающих производствах, 

строительстве, сфере услуг, сельском 

хозяйстве; 

- увеличение доли налоговых 

поступлений от субъектов малого 

среднего предпринимательства в  

местный бюджет.  

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом  

        Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом 

рыночной системы хозяйствования, соответствующим цели экономических реформ в России 

- созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей высокий уровень и 

качество жизни населения. 

      Факторы, определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства в 

условиях рыночной системы хозяйствования: 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию 

широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное 

благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей 

политической силой гражданского общества; 

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства большого потенциала 

для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной 

напряженности в обществе; 

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению 

общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения. 

      Администрация проводит активную работу по обеспечению взаимодействия органов 

исполнительной власти и  службы занятости населения в вопросах трудоустройства на 

предприятиях, имеющих вакансии, созданию и сохранению рабочих мест на территории 

сельского поселения. 

Следует отметить, что, несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических 

условий для деятельности малого предпринимательства, остаются проблемы, 

препятствующие его дальнейшему развитию: 



 
- недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской 

деятельности и доступности информации о свободных земельных участках и муниципальном 

имуществе; 

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам; 

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении социальных 

проблем; 

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей для их 

активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов; 

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства; 

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых предприятиях 

сельского поселения; 

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня 

предпринимателей; 

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы минимальному 

прожиточному минимуму. 

      Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого 

предпринимательства в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской 

области возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию 

благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной 

поддержки в различных направлениях. 

      Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого 

предпринимательства на среднесрочную перспективу в сельском поселении является 

муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2024-2026 

годы» (далее - Программа). 

      Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание 

благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства 

в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области. 

2. Приоритеты региональной государственной политики в  сфере реализации 

муниципальной программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы. 

            Целями программы являются создание условий для развития 

предпринимательской деятельности на территории Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области. 

К документам, формирующим правовую основу муниципальной программы, а также 

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

- Областной закон от 28.11.2008 г. №153-з «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Смоленской области». 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи: 

- оказание консультационной и информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении 

производимых ими товаров (работ, услуг) на товарные рынки; 

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность; 

- поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства; 



 
- содействие занятости населения и развитие самозанятости; 

- популяризация предпринимательской деятельности. 

         Приоритетным правом на оказание всех видов поддержки в рамках Программы 

пользуются субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные в 

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 5 по Смоленской 

области и осуществляющие деятельность на территории сельского поселения в следующих 

сферах: 

- производство пищевых продуктов; 

- обрабатывающие производства; 

- сельское хозяйство; 

- строительство; 

- оптовая торговля пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями. 

      Основной целью программы является создание благоприятных условий развития малого 

и среднего предпринимательства в Михейковском сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области. 

  Целевые показатели:  

  - создания новых рабочих мест,  

  - повышения уровня и качества жизни населения; 

  - обеспечение занятости населения и развитие самозанятости. 

    Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач:     

 предоставление информационной и консультационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

 проведение мероприятий по решению проблем трудоустройства, самозанятости  

населения Михейковского сельского поселения; 

 совершенствование мониторинга и информационного обеспечения 

предпринимательской деятельности; 

 снижение административных барьеров; 

 вовлечение молодёжи в предпринимательскую деятельность. 

Задачи программы заключаются в создании благоприятной среды, способствующей 

активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и 

повышению благосостояния вовлечённого в предпринимательство населения Михейковского 

сельского поселения. Реализация намеченных задач будет способствовать устойчивому 

развитию малого и  среднего предпринимательства, повышению эффективности 

функционирования данной сферы. 

       Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы в Михейковском 

сельском поселении Ярцевского района Смоленской области: 

- увеличение оборота малых предприятий за период реализации программы;  

-   увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;  

- увеличение численности работников, работающих на малых и средних  предприятиях, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования. 

3.Обобщенная характеристика основных мероприятий  входящих в состав 

муниципальной программы. 

           Перечень мероприятий программы определен исходя из поставленных целей и задач 

программы, необходимых для ее достижения.  

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Михейковском сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области» на 2024-2026 годы будут оказываться следующие виды поддержки: 

информационная, консультационная, содействие занятости населения и развитие 

самозанятости, популяризация предпринимательской деятельности.  

Структура мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Михейковском сельском поселении Ярцевского района 



 
Смоленской области» на 2024-2026 годы сформирована в три направления, которые 

обеспечат комплексный подход к решению поставленных задач:  

1) Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организационные мероприятия. 

Предполагается изготовление информационных материалов о мероприятиях 

муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В рамках программы будет организована работа по организации встреч, проведению 

круглых столов и других мероприятий с участием представителей субъектов малого и 

среднего предпринимательства, контролирующих органов, органов местного 

самоуправления и органов исполнительной власти Смоленской области.  

Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области будет осуществляться консультирование граждан, желающих заняться 

предпринимательской деятельностью, по вопросам организации и ведения 

предпринимательской деятельности.  

Исполнителем настоящего мероприятия является Администрация Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

2) Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации кадров. 

С целью содействия занятости населения и развития самозанятости в рамках данного 

блока отдел СОГКУ «Центр занятости населения г. Ярцево» будут реализованы 

мероприятия, направленные на содействие самозанятости населения: 

- оказание консультационных профориентационных услуг, тестирование безработных 

граждан, желающих заняться предпринимательской деятельностью; 

3) Развитие молодежного предпринимательства. 

В рамках реализации мероприятия планируется проведение с молодежью семинаров и 

иных мероприятий экономической направленности. 

К молодым предпринимателям в рамках программы относятся следующие субъекты 

малого и среднего предпринимательства: 

- индивидуальный предприниматель в возрасте до 30 лет; 

- юридическое лицо, в уставном капитале, паевом фонде которого доля (доли), 

принадлежащая лицам в возрасте до 30 лет, составляет не менее 50 процентов. 

 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. 

           Общий объем финансирования программы составит 0,00 рублей. 

           Объемы финансирования мероприятий программы подлежат ежегодному уточнению 

при формировании бюджета Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации целей и задач программы - это система скоординированных по 

срокам и объему финансирования ответственными исполнителями мероприятий, 

обеспечивающих достижение намеченных результатов. 

Данная программа утверждается постановлением Администрации Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

Исполнителями программы является Администрация Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области, соисполнителями могут быть 

некоммерческие общественные организации и учреждения, а также коммерческие 

организации, в том числе кооперативы, информационные организации и другие организации, 

оказывающие услуги субъектам малого предпринимательства.  

Реализация программы заключается в выполнении ее мероприятий. 

Меры поддержки, предусмотренные программой, распространяются на субъекты 

малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие 

деятельность на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 



 
Смоленской области, и имеющие право на получение поддержки со стороны органов 

государственной власти и органов местного самоуправления в соответствии с федеральным 

и областным законодательством. 

6. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства  

Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, устанавливаются федеральными программами 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными программами 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальными 

программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

План 

 реализации муниципальной  программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Михейковском сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области» на 2024-2026 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Исполнитель Объем 
финансирования, 

тыс.руб. 

Источни

к 

финанси

рования 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства 

1.1. Разработка проектов 

нормативных актов по 
вопросам малого и 

среднего 

предпринимательства 
поселения 

По мере 

необходимости  

Администрация 

Михейковского 
сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области  

Без 

финансирования 
 

2. Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого  

и среднего предпринимательства 

2.1. Организация и 
проведение работы с 

обращениями субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 
поступившими в 

Администрацию 

Михейковского 
сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

По мере 
необходимости  

Администрация 
Михейковского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

Без 
финансирования 

 

2.2. Размещение на 
официальном сайте 

Администрации 

«Ярцевский район» на 
странице 

Михейковского 

сельского поселения в 

сети «Интернет» 
материалов о малом и 

среднем 

предпринимательстве 

По мере 
поступления  

Администрация 
Михейковского 

сельского поселения 

Ярцевского района 
Смоленской области 

Без 
финансирования 

 

2.3. Освещение в СМИ По мере Администрация Без  



 
деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

поступления  Михейковского 

сельского поселения 

Ярцевского района 
Смоленской области 

финансирования 

2.4. Подготовка и 

проведение «круглых 
столов», деловых встреч 

по вопросам развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

ежегодно  Администрация 

муниципального 
образования 

«Ярцевский район» 

Смоленской области 

Без 

финансирования 
 

2.5. Участие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 
организации ярмарок 

вакансий по различным 

направлениям 

предпринимательской 
деятельности 

ежегодно  Администрация 

муниципального 

образования 
«Ярцевский район» 

Смоленской области,  

Центр занятости 

населения 

Без 

финансирования 
 

3.  Создание положительного имиджа малого предпринимательства 

3.1. публикация 

информационных 
материалов по вопросам 

развития малого 

предпринимательства 

По мере 

поступления  

Администрация 

Михейковского 
сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

Без 

финансирования 
 

3.2. Оказание помощи 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства в 
участии в областных 

конкурсах по 

предоставлению 
субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 
субсидий 

По мере 

поступления  

Администрация 

Михейковского 

сельского поселения 

Ярцевского района 
Смоленской области 

Без 

финансирования 
 

Итого по Программе 0,00  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 05 февраля 2024 года                                                                                      № 06 



 
Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 

2024-2034гоы»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 30 декабря 2004г. N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса", Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, 

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024-2034годы». 

      2.Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru) в разделе «поселения района». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области                                          Н.И. Киселев 

 

 
Утверждено  

                                                                            постановлением Администрации                                                                            

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области  

                    от 05.02.2024  № 06 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 - 2034 ГОДЫ» 

 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ       ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2024 - 2034 ГОДЫ» 



 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской 

области на 2024 - 2034 годы» 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 30 декабря 2004г. N 210-ФЗ "Об 

основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса"; 

-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-Устав Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  

Заказчик 

Программы 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области Смоленской области 

Разработчик 

Программы 

Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

Цели Программы 

Целями разработки Программы являются: 

- комплексное решение проблемы перехода к  устойчивому 

функционированию и развитию коммунальной сферы; 

- улучшение качества коммунальных услуг с одновременным 

снижением нерациональных затрат; 

- обеспечение коммунальными ресурсами новых потребителей в 

соответствии с потребностями жилищного строительства; 

- повышение надежности и эффективности функционирования 

коммунальных систем жизнеобеспечения населения; 

- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической 

обстановки в поселении; 

- повышение уровня жизни населения; 

 

 

Задачи Программы 

- разработка мероприятий по строительству и 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

- определение сроков и объема капитальных вложений 

на реализацию разработанных мероприятий; 

- определение экономической эффективности от 

реализации мероприятий 

Сроки  

реализации 

Программы 

 

 2024-2034 г.г. 

 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Прогнозный объем финансирования Программы на 2024-2026 г.г. 

составляет     1431,4 тыс. руб., в том числе: 

2024 г.-879,0 тыс.руб.; 

2025г.- 337,0тыс.руб.; 

2026г.-215,4тыс.руб; 

Финансирование из бюджета поселения ежегодно уточняется 

при формировании бюджета на очередной финансовый год. 

Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом 

разработанной проектно-сметной документации и фактического 

выделения средств из бюджетов всех уровней. 

Ожидаемые 

результаты 

программы 

В результате реализации Программы будет обеспечено повышение 

эффективности, качество жилищно-коммунального обслуживания, 

надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения, 

комфортность и безопасность условий проживания, повышение 



 
удовлетворенности населения поселения уровнем жилищно-

коммунального обслуживания. 

1.Введение 

1.1.Основания для разработки Программы. 

Михейковское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области 

расположено  вблизи городской черты города  Ярцево Смоленской области. Центром 

является деревня Михейково, которая находится в 1 км от федеральной трассы М-1, в 5 км от 

г. Ярцево, и 60 км от г.Смоленск. 

В состав Михейковского поселения входит 13 населенных пунктов: д. Михейково, 

д.Холм, д.Чистая, д.Скачково, д.Бортники, д.Труново, д.Самуйлово, д. Бочарники, д. 

Зайцево, д. Приселье, д. Колковичи, д. Скачихино, д. Шишкино. Общая площадь земель 

составляет 20855га. Численность населения около 1400 человек. 

          Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на период 2024- 2034 гг. разработана во исполнение Федерального закона 

от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса»  и предусматривает развернутый план действий, направленный на 

обеспечение потребностей жилищного и промышленного строительства, повышение качества 

оказываемых услуг, улучшение экологической ситуации на территории Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

Разработка Программы вызвана необходимостью освоения новых территорий для 

комплексного жилищного – гражданского строительства, обеспечения ресурсосбережения, 

формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального 

комплекса и условий для привлечения инвестиций, современной системы ценообразования, 

повышения эффективности градостроительных решений. 

Программа станет основанием для совершенствования бюджетной политики 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области в сфере развития коммунальной инфраструктуры,  привлечения целевых 

средств областного и федерального бюджетов, средств институциональных и частных 

инвесторов. 

Программа разработана на основе прогнозных данных об объемах и локализации 

жилищно-гражданского строительства, данных о текущем состоянии и перспективах 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры.  

На основании Программы будут формироваться инвестиционные программы 

коммунального комплекса сельского поселения по развитию систем водоснабжения и 

водоотведения. 

Результатом реализации Программы будет строительство новых и модернизация 

существующих систем коммунальной инфраструктуры, следовательно, повысится качество 

предоставляемых услуг, улучшится экологическая ситуация на территории муниципального 

образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, 

будет обеспечена возможность осуществления массового жилищного и гражданского 

строительства. 

1.2.Цели и задачи 

Основными целями разработки Программы являются: 

- комплексное решение проблемы перехода к  устойчивому функционированию и развитию 

коммунальной сферы; 

- улучшение  качества  коммунальных   услуг         с  одновременным   снижением 

нерациональных затрат; 

- обеспечение коммунальными   ресурсами новых потребителей  в  соответствии с 

потребностями жилищного строительства; 

- повышение надежности и  эффективности    функционирования  коммунальных систем 



 
жизнеобеспечения населения; 

- повышение уровня благоустройства    и улучшение  экологической обстановки в поселении; 

- повышение уровня жизни населения; 

Основными задачами Программы являются: 

- разработка    мероприятий по        строительству           и модернизации  объектов 

коммунальной инфраструктуры; 

- определение           сроков   и объема  капитальных  вложений на        реализацию 

разработанных мероприятий; 

- определение экономической         эффективности от   реализации    мероприятий. 

2.Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры 

2.1.Краткий анализ существующего состояния системы водоснабжения. 

В настоящее время источником водоснабжения Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области являются подземные воды, обеспечивающие все 

хозяйственно-питьевые и промышленные нужды поселения. Добычу воды и транспортировку 

до потребителей осуществляет  организация - МУП «Михейково».  

На территории поселения находится 8 водонапорных башен. Общая протяженность 

водопроводных сетей Михейковского сельского поселения- 15,11 км, из которых 10,31 км 

нуждаются в реконструкции и модернизации. Износ основных сооружений систем 

централизованного водоснабжения составляет от 50% до 100%. 

В водопроводных сетях имеются коммерческие потери, основной стратегический путь 

снижения этих потерь - совершенствование учета отпущенной и полезно потребляемой воды и 

перекладка внутридомовых сетей. Проблема сокращения энергоёмкости, уменьшения 

затратной составляющей жилищно-коммунальных услуг частично может быть решена 

посредством реализации мероприятий по переходу на отпуск коммунальных ресурсов 

потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета. В 

связи с переходом на 100-процентную оплату жилья и коммунальных услуг население активно 

начало устанавливать индивидуальные (квартирные) приборы учета коммунальных ресурсов. 

Значительная часть водопроводно-распределительной сети находится в 

неудовлетворительном состоянии и требует перекладки либо санации, так как техническое 

состояние водопроводных систем приводит к частым авариям и, как следствие - к вторичному 

загрязнению водопроводных систем. 

Нормативный срок эксплуатации основных магистральных и дворовых сетей 

водопровода практически истёк и часть из них выведена из эксплуатации по причине большой 

коррозии стальных трубопроводов. 

Большинство систем водоснабжения не имеет необходимых сооружений и 

технологического оборудования для улучшения качества. 

Необходимо строительство систем очистки воды, забираемой из подземных источников 

для обеспечения соответствия требованиям ГОСТ 2874-82 качества воды, подаваемой на 

хозяйственно - питьевые нужды. 

Основным поставщиком коммунальной услуги по водоснабжению является МУП 

«Михейково». В связи с ежегодным ограничением роста тарифов на услуги водоснабжения, в 

полном объеме не предусматриваются средства на капитальный ремонт водопроводных сетей, 

и работы проводятся только в аварийном режиме для устранения порывов. 

2.2.Краткий анализ существующего состояния системы водоотведения. 

Общая протяженность канализационных сетей- 5,8км, из которых 5,1 км нуждаются в 

реконструкции и модернизации. 

 Системы централизованного водоотведения находятся в неудовлетворительном 

состоянии и нуждаются либо в реконструкции и модернизации, либо в строительстве. 

Физический износ основных сооружений систем централизованного водоотведения составляет 

от 80 до 100%. 

Очистные сооружения нуждаются в строительстве. 



 
Необходимо обеспечение сельских населенных пунктов и объектов рекреации 

автономными системами полной биологической очистки бытовых стоков заводского 

изготовления, поскольку строительство централизованных систем в малых населенных 

пунктах экономически не выгодно из-за слишком большой себестоимости очистки. 

2.3.Краткий анализ существующего состояния систем теплоснабжения. 

 Централизованное теплоснабжение объектов социальной сферы и около 20% 

жилищного фонда производится поселковой котельной №13. Около 80% населения 

отапливаются индивидуальными газовыми котлами. Платежи потребителям услуг 

предъявляются непосредственно самими теплоснабжающими организациями. 

 Протяженность тепловых сетей  в двухтрубном исчислении составляет 2311 м. 

Тепловые сети находятся в аренде ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго». 

 Тарифы на тепловую энергию и транспортировку устанавливаются регулирующим 

органом субъекта Российской Федерации – Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики  и  тарифной политики  Смоленской области. 

 Основными задачами Программы в сфере теплоснабжения являются: 

- повышение надежности работы системы теплоснабжения; 

- замена морально и физически устаревших источников теплоснабжения на 

энергосберегающие. 

 Основные проблемы в обеспечении жилищного фонда и объектов соцкультбыта 

тепловой энергией – высокий физический износ основных фондов объектов теплоснабжения, 

морально и физически устаревшее оборудование.         

Модернизация котельной, установка энергосберегающих источников теплоснабжения 

обеспечит достижение нормативных показателей внутренней температуры воздуха, внедрение 

энергосберегающих технологий с повышением эффективности выработки и транспортировки 

тепловой энергии. 

2.4.Краткий анализ существующего состояния системы газоснабжения. 

Газоснабжение сетевым природным газом осуществляет ООО «Газпром межрегионгаз 

Смоленск», газоснабжение сжиженным газом в баллонах – ОАО «РЕГИОН». Платежи 

потребителям коммунальных услуг предъявляются непосредственно самими 

ресурсоснабжающими организациями. Доставка сжиженного баллонного газа в сельские 

населенные пункты производится непосредственно потребителям на основании заявки 

Администрации сельского поселения. 

В жилых домах природный газ населением используется в основном для приготовления 

пищи и отопления. 

В многоквартирных домах, где приборы учета газа отсутствуют,  плата взимается по 

нормативам, установленным на пищеприготовление (газовая плита) и подогрев воды (газовый 

водонагреватель) регулирующим органом субъекта РФ. Там, где производится 

индивидуальное газовое отопление от отопительной установки (газового котла), приборы 

учета установлены повсеместно, расчет осуществляется по показаниям приборов учета. 

Ежегодно заключаются договора на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту 

внутридомового газового оборудования с лицензируемыми организациями. 

 Тарифы на природный газ и транспортировку устанавливаются регулирующим органом 

субъекта Российской Федерации – Министерством жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области. 

2.5.Краткий анализ существующего состояния системы электроснабжения. 

 

Электроснабжение осуществляется от питающих центров электрических сетей филиала 

ОАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго». Платежи потребителям коммунальной  услуги 

предъявляются самими ресурсоснабжающими организациями. 

Весь объем электрической энергии поставляется через индивидуальные поквартирные 

приборы учета. Тарифы на электрическую энергию для населения в сельской местности 



 
устанавливаются регулирующим органом субъекта Российской Федерации – Министерством 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области. 

2.6.Краткий анализ существующего состояния системы сбора и утилизации ТКО. 

        На территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области полигона для переработки твердых коммунальных отходов  нет. Согласно 

территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с ТКО, на территории 

Смоленской области, акционерное общество АО «СпецАТХ» осуществляет сбор и вывоз 

ТКО. Полигон ТКО находится вблизи д. Кощино Смоленского района среднее плечо вывоза 

ТКО составляет 88 км. 

3.Механизм реализации программы 

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 Механизм реализации Программы включает следующие элементы: 

- разработку и издание муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения 

программы; 

- передачу при необходимости части функций муниципального заказчика учреждениям 

(организациям), которым муниципальный заказчик может передавать выполнение части своих 

функций; 

- ежегодную подготовку и уточнение затрат на реализацию программных мероприятий; 

- размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте информации о ходе 

и результатах реализации Программы. 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области осуществляет контроль над исполнением программных мероприятий. 

 4. Ожидаемые результаты реализации Программы, прогнозируемый 

экономический и социальный эффект ее выполнения. 

 Успешная реализация Программы позволит: 

- обеспечить жителей Михейковского сельского поселения бесперебойным, 

безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, 

водоотведения); 

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-

коммунального хозяйства поселения; 

- сократить ежегодные потери ресурсов в инженерных системах. 

 Эффективность реализации Программы существенно возрастет при условии 

включения ряда объектов в федеральные и областные программы. 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  09 февраля  2024 года                                                                           № 07 

  Об    охране     линий        и 

 сооружений      связи       на 

 территории Михейковского 

 сельского             поселения  

 Ярцевского              района  

 Смоленской            области   

 



 
  В соответствии с требованиями Правил охраны линий и сооружений связи РФ, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ 09.06.1995года № 578, Земельного 

кодекса РФ в целях предотвращения повреждений междугородных линий и сооружений 

связи, других подземных коммуникаций,  

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Выделение земельных участков физическим и юридическим лицам  производить в строгом 

соответствии с Земельным кодексом РФ с обязательным согласованием со всеми 

владельцами подземных коммуникаций и составлением акта выбора участка.  

Эксплуатационно-техническое обслуживание кабельных линий связи, проходящих по 

территории поселения осуществляет Линейный Центр Эксплуатации Смоленского филиала 

ПАО «Ростелеком» (г. Ярцево) и Сервисный Центр  г. Сафоново Смоленского филиала ПАО 

«Ростелеком» (г. Ярцево),  которые расположены по адресу:  

- г. Ярцево, ул. Халтурина, д.16 тел. (48143) 7-17-69, 7-53-75, 7-16-60, 8-910-711-13-57 

- г. Ярцево,  пр-кт Металлургов, д.60а тел. (48143)3-12-40, 8-905163-96-82 

- Общий телефон для вызова представителя ПАО «Ростелеком»: 8-800-200-09-33 

- Телефон для вызова представителя  ПАО «МТС»: 8-800-250-13-45 

 1.1. При предоставлении земель, расположенных в охранных зонах сооружений связи под 

сельскохозяйственные угодья, огородные и садовые участки и в других 

сельскохозяйственных целях органами местного самоуправления при наличии согласия 

предприятий, в ведение которых находятся сооружения связи, в выдаваемых документах о 

правах на земельные участки в обязательном порядке делается отметка о наличии на 

участках зон с особыми условиями использования. 

2.Руководителям учреждений и организаций, физическим лицам, фермерам, председателям 

садово-огорнических товариществ, в ведении которых находятся земельные участки, 

проведение любых земляных и изыскательных работ (за исключением вспашки или 

перекопки грунта не глубже 0,3м) в охранной зоне кабельных линий связи осуществлять 

только после согласования с владельцами подземных коммуникаций. 

2.1. Перед началом строительных  и земляных работ на территории сельского поселения 

разрешение в Администрации Михейковского сельского поселения. 

2.2.  Совместно с представителем ЦЭЛЦ ТЦТЭТ Смоленского филиала ОАО «Ростелеком» 

на картах (планах) землепользования нанести кабельные линии связи. 

3. Владельцам землеройной техники не выделять механизмы строительным организациям, 

физическим лицам без наличия у них согласования с владельцами подземных 

коммуникаций. 

4. Владельцев земельных участков с особыми условиями использования при оформлении 

документов на право владения землей предупреждать о беспрепятственном допуске 

работников предприятий связи для технико-эксплуатационного обслуживания и ремонта 

линий связи. 

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах в 

общественных местах и размещению в сети Интернет на сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения 

района». 

 6.Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

 

 Глава муниципального образования 

 Михейковского сельского поселения                        

Ярцевского района Смоленской области                                  Н.И. Киселев 

 



 
 

 

                                                        

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

                                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 13февраля 2024г.                                                                                 № 08 

 

О внесении изменений в   муниципальную 

программу   «Развитие дорожно- 

транспортного комплекса  

муниципального    образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

на   2024 год  и плановый период  

2025-2026 годов» 

            

                 В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Администрации Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области № 8 от 15.02.2017г. «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии»  и Уставом  

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,  

              Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т : 

 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного 

комплекса  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  

района Смоленской области  на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов»,   

утвержденную постановлением Администрации Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 20.12.2023 №76. 

1.1. В строке 5 графы 2 Паспорта муниципальной программы «Развитие дорожно-

транспортного комплекса  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области  на 2024 год и плановый период 2025 – 

2026 годов (далее – Программа) число      «1050400,00» заменить числом «1224552,78»;  

1.2. В строке 5 графы 2 Паспорта Программы число «3207500,00» заменить числом 

«3381652,78»;  

       1.3. В  строке «Расходы по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» графы 5  Приложение № 2 Программы число «3207500,00» 

заменить числом      «3381652,78»;  

       1.4. В  строке «Расходы по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» графы 6 Приложение № 2 Программы число «1050400,00»  

заменить числом            «1224552,78»; 

1.5. В  строке  «Итого по комплексу процессных мероприятий 1» графы 5 

приложения № 2 Программы число «3207500,00» заменить числом «3381652,78». 



 
1.6. В  строке  «Итого по комплексу процессных мероприятий 1» графы 6 

приложения № 2 Программы число «1050400,00» заменить числом «1224552,78». 

1.7. В  строке  «Всего» графы 2 приложения № 2 Программы число «3207500,00» 

заменить числом «3381652,78». 

1.6. В  строке  «Всего» графы 3 приложения № 2 Программы число «1050400,00» 

заменить числом «1224552,78». 

 

           2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального 

образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  размещению на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения 

района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области:                          Н.И. Киселев 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 

Приложение №2   

План реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 

годов» 
№ 
п/п 

Наименование  Исполнитель 
мероприятия     

 

Источник 
финан-

сового   

обеспече-
ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы 
(рублей) 

Планируемое значение 
показателя на реализацию 

муниципальной программы 

всего 2024 2025 2025 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель 1  - создание благоприятных условий для проживания граждан, развитие  и обеспечение устойчивого функционирования сети 

автомобильных дорог муниципального значения 

 Комплекс процессных мероприятий 1- «Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного 

значения» 

1.1. Расходы по ремонту и 

содержанию 
автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Администраци

я поселения 

Средства 
местного 

бюджета 

3381652,78 1224552,78 1078900,00 1078200,00 х х х 

 
Итого по комплексу 
процессных 

мероприятий 1 

Администраци

я поселения 

Средства 
местного 

бюджета 

3381652,78 1224552,78 1078900,00 1078200,00 х х х 

Всего  
3381652,78 1224552,78 1078900,00 1078200,00 х х х 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     

 

 

  


	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
	2. Цели и задачи Программы
	3. Программные методы достижения цели и решения задач
	4. Сроки и этапы реализации Программы
	5. Система программных мероприятий
	6. Основные условия и направления реализации Программы
	7.  Реализация Программы, контроль за ходом ее исполнения
	8. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы
	Утверждена
	постановлением Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области
	от 05.02.2024   №05
	Утверждено
	постановлением Администрации                                                                            Михейковского сельского поселения
	Ярцевского района Смоленской области
	от 05.02.2024  № 06



